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Abstrakt

Diplomová práce popisuje význam a využití trvalých travních porostů,

přesněji tedy tzv. energetické druhy trav využívané v energetice. Pro naší práci jsme

zkoumali tyto 3 druhy trav: ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), sveřep horský

(Bromus carharticus) a bojínek luční (Phleum pratense). Dalším a hlavním úkolem

bylo zjistit jejich odolnost proti suchu. Výsledky vychází z laboratorní práce, jež

mezi sebou porovnávala 2 varianty. V jedné byla simulována normální vzcházivost

daného druhu a v druhé vzcházivost stresovaná nedostatkem vody. Z uvedených

výsledků jsme došli k závěru, že nelze říci, že by se jednalo o vyloženě

suchovzdorné typy. U dvou zkoumaných druhů trav (bojínek a ovsík) jsou patrné

rozdíly v odolnosti vůči suchu. Sveřep horský (odrůda - tacit) naopak prokázal být

nejvíce suchovzdorným druhem. Zatímco nejlépe klíčící se jeví bojínek luční (odrůda

- sobol).

Klíčová slova: trvalé travní porosty, vzcházivost, suchovzdornost

Abstract

This thesis describes the importance and use of permanent grasslands, or

more so-called energy grasses used in the energy sector. For our study we examined

these three grasses: Ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), Sveřep horský

(Bromus carharticus) and Bojínek luční (Phleum pratense). Another, the main task

was to determine their resistance to drought. The results based on laboratory work,

which between them compared the two variants. One was simulated normal

emergence of the species and the second emergence stressed by lack of water. Based

on these results, we conclude that we can not say that it would be a downright

drought-resistant types. For the two studied species of grasses (Bojínek and Ovsík)

are obvious differences in resistance to drought. Sveřep horský (variety - Tacit),

however, proved to be the most drought-resistant species. While most sprouted out

bojínek luční (variety - Sobol).

Key words: permanent grasslands, emergence, drought
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1. Úvod

Tato práce popisuje využití travních porostů v dnešní době, dále popisuje vliv

vodního režimu na vybrané travní druhy. V dnešní době žije na Zemi více než 7

miliard lidí a počet lidí stále stoupá. Je potřeba pořád víc a víc energie. Bohužel

fosilní paliva, na kterých jsme závislí, pomalu docházejí a proto vyspělé státy

začínají tento problém řešit využitím obnovitelnými zdroji energie, jako jsou

například : sluneční energie, vodní a větrná energie nebo energie z biomasy. Součástí

biomasy jsou právě námi zkoumané energetické trávy. Energie získaná z biomasy je

přeměněná na teplo, elektrický proud nebo pohonné hmoty. Využití biomasy má své

výhody, jde totiž o lokální zdroj energie, který je obnovitelný a má menší negativní

dopady na životní prostředí, také pomáhá utvářet krajinu. Trvalé travní porosty mají

kromě produkčních funkcí, také několik mimoprodukčních.

Trvalé travní porosty podléhají fotosyntéze a pomáhají čistit okolní vzduch,

dále dodávají do půdy živiny, např. vážou vzdušný dusík. Jejich

další nenahraditelnou funkcí je zpomalení erozních vlivů na půdu, zmenšují dopady

eroze. Brání dešťovým kapkám dopadat přímo na půdu, tím jí rozmělnit a posléze

odnést z půdy živiny. Dále napomáhají vsakování vody do půdy díky dobrému

kořenovému systému a pomáhají při tvorbě místního koloběhu vody

evapotranspirací. Posléze plní ještě estetickou a krajinotvornou funkci.

Se zhoršujícími globálními problémy a zvyšující se teplotou povrchu země, je

důležité pro zemědělce hledat či šlechtit odrůdy odolné na přísušky. Suchovzdorné

rostliny se dají použít i v podmínkách s malou vodní zásobou a tím podporují místní

krajinotvorné a hospodářské procesy.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetika

Současné procesy na světové politické scéně a ve světovém hospodářství jsou

ve stále větší míře podmíněny činiteli spojenými s energetickou oblastí. Do této

problematiky spadají nejen otázky zabezpečováni jednotlivých ekonomik

energetickými zdroji, ale také problémy znečištění životního prostředí, klimatických

změn a energetické náročnosti celkového světového hospodářství (VOŠTA, 2008). K

dnešnímu dni žije na povrchu Země více než 6,3 miliardy obyvatel. Průměrný roční

přírůstek činí 1,3%, což způsobuje navýšení o 1 miliardu obyvatel každých 12 let.

Avšak až 79% světové populace žije v méně rozvinutých regionech (Asie, Afrika,

Latinská Amerika) (SLÁDEK, 1999). V roce 2000 45% světové populace žilo v

městských oblastech (ve více rozvinutých zemích až 75%) (J. CLIMATOL, 2003).

Zlepšující se lékařská a sociální péče způsobuje prodlužování délky života a

současně s tímto trendem dochází k migraci obyvatel do městských aglomerací, kde

je vyšší spotřeba energie než na venkově. V současnosti žije více než 50% obyvatel v

městských aglomeracích. Přírůstek v těchto regionech činí 1,6% ročně a současně

polovina těchto obyvatel zatím nedosáhla hranice 15 let (SLÁDEK, 1999).

Jak zmiňuje Kleczek (1999) ve své knize, energii čerpáme z hmoty (dřevo,

uhlí, ropa , plyn, uran, voda v přehradě). V každém kousku hmoty o hmotnosti m je

skrytá obrovská energie.

Energetika je významnou součástí hospodářství všech států a spotřeba energie

sále poroste. Lidstvo prošlo dlouhým vývojem od využívání energie vlastního

metabolismu a síly svalů přes využití energie zvířat, vody, větru , až

k nejmodernějším a technicky nejdokonalejším zařízením v jaderných elektrárnách.

Avšak zdroje energie, které dnes využíváme nejvíce, jsou neobnovitelné a postupem

času dojdou. Dříve či později bude lidstvo stát před problémem, čím je nahradí.

Proto nové technologie využívaných energetických zdrojů jsou a zejména

obnovitelných zdrojů jsou prioritou vlád většiny států včetně vlády České republiky

(LIBRA, POULEK, 2007).
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Hospodářský rozvoj našeho státu byl po léta zakládán na těžbě a spalování

uhlí, jehož zásoby v přepočtu na jeho obyvatele patřily k největším na světě. V době

největšího rozvoje těžby to bylo více než deset tun uhlí na každého z nás ročně a jen

postupně se uhlí nahrazuje kapalnými a plynnými palivy. Opět se však jedná o paliva

fosilní, jejichž spalováním se uvolňuje oxid uhličitý a způsobuje, že se podstatnou

měrou zesiluje skleníkový efekt (SLADKÝ, ŠAFAŘÍK, 2006).

Energie je pro hospodářský rozvoj důležitější než jiné suroviny především

proto, že ostatní suroviny se dají celkem úspěšně nahrazovat jedna druhou, zatímco u

jednotlivých zdrojů energie je to podstatně obtížnější (MOUDRÝ, STRAŠIL,

1998).Technický pokrok v posledním století a prudký růst počtu obyvatel vyvolává

globální problémy a evokuje otázky, zda tzv. udržitelný rozvoj bude nadále možný.

Spotřeba energie roste rychleji, než přibývá počet obyvatel. Má-li být trvale

udržitelný rozvoj zachován, nemůže k dalšímu technickému pokroku docházet na

úkor zvyšování výroby a spotřeby energie z neobnovitelných zdrojů (LIBRA,

POULEK, 2007).

Obecně je světová potřeba pokrývána z 80% fosilními palivy – uhlí, ropa,

zemní plyn. Fosilní paliva mají nejen negativní vliv na životní prostředí, ale jejich

zdroje budou, s výjimkou světových zásob uhlí, v několika desetiletích vyčerpány

(MOUDRÝ, STRAŠIL, 1998). Globálním problémem je nerovnoměrnost spotřeby

energie. 20% lidí v tzv. vyspělých státech spotřebuje 80% světové výroby energie,

polovina lidí nemá elektřinu, jen dřevo na topení (LIBRA, POULEK, 2007).

Obnovitelné zdroje jsou přírodní zdroje, které se neustále obnovují. Hlavním

zdrojem přímé i nepřímé obnovitelné energie je Slunce. Mezi obnovitelné zdroje

energie patří: přímá energie slunečního záření, energie vodních toků, energie větru,

energie vnějšího prostředí, energie biomasy, v malé míře energie termálních vod a

odpadová rekuperovaná energie včetně části energie získávané tepelnými čerpadly

(MOUDRÝ, STRAŠIL, 1998).

Obnovitelné zdroje dnes tvoří 18% světové výroby energie, jaderné zdroje


[…]


dní a chladného počasí může být spíše splihlý. Vliv slunečního faktoru není zcela

potvrzen, ale MARTINEK (2011) uvádí, že světlo obvykle není podmínkou klíčení.

Nicméně některé druhy trav klíčí rychleji na světle než ve tmě.
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Graf č. 5: Počet kusů vzešlých rostlin v suché variantě

Počet semen vzešlých v suché variantě je vyobrazen v grafu č. 5. Zde jasně

vidíme, že se počet vzešlých rostlinek snížil u všech tří zkoumaných vzorků trav. U

ovsíku vyvýšeného se objevuje jistá nevyrovnanost ve vzcházení, oproti mokré

variantě. Zatímco u bojínku lučního se zdá být vzcházivost rostlin vcelku vyrovnaná.

Petříková potvrzuje, že se Ovsík vyvýšený hodí do oblastí spíše mírnějšího klimatu,

neboť nesnáší příliš drsné podmínky. Vyhovují mu i mírně sušší stanoviště, neboť se

díky svému bohatě rozvinutému kořenovému systému dokáže poměrně dobře

zásobovat půdní vláhou. Výhodnější je jeho pěstování v lučních porostech určených

ke sklizni, než na pastvinách, kde trpí sešlapáváním (PETŘÍKOVÁ, 2006). Bojínek

naopak není příliš náročný stanovištní podmínky. Dobře odolává drsným

klimatickým podmínkám. Vyhovují mu půdy střední a těžší. Vyžaduje dostatek

vláhy. Lépe mu však vyhovuje stanoviště a častějšími a vydatnější srážky, což je

zpravidla spojeno a vyšší relativní vzdušnou vlhkostí, než přebytek vláhy v půdě

(VELICH, 1994).
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Graf č. 6: Průměrný počet kusů vzešlých rostlin v (%)

Graf č. 6 nám ukazuje a potvrzuje hypotézu č. 1 Rozdíl v klíčivosti mezi

suchou a mokrou variantou u sledovaných druhů trav nepřesáhne v průměru

40 %. Jak je, již uvedeno, všechny rostliny jsou odolné proti přísuškům. Nejvíce

odolný se zdá být Sveřep horský, i když v grafu vidíme, že má nejnižší klíčivost. Ta

může být ale způsobena jinými faktory jako např. teplota nebo sluneční svit. Podle

Míky (1997) působí teplota ze všech klimatických faktorů na kvalitu píce nejvíce. Je

určujícím činitelem geografické adaptace rostlinných druhů. Za vysokých teplot

mívají trávy tenčí stébla, rychleji vyzrávají (dříve kvetou a kvetou kratší dobu, listy

se rychleji vyvíjejí). Optimální teplota pro různé druhy pícnin mírného pásma je

kolem 20
0
C a 30-35

0
C pro pícní druhy teplého pásma. Rozdíl mezi suchou a

mokrou variantou sveřepu je pouze 1,6 %. Tyto výsledky potvrzuje i Petříková

(1999). Sveřep – Tacit je odrůda tolerantní na stanoviště, neboť se mu dobře daří od

nížin až po podhůří. Snáší nižší pH, přísušky i tuhé zimy. Vhodné jsou půdy sušší,

dostatečně provzdušněné, lehčí a nezamokřené. Dále nám tento graf vyvrací

hypotézu č. 6 - Průměrná klíčivost všech sledovaných trav v mokré variantě je

vyšší než 60%. Kde jako jediný nepřekročil tuto hranici Sveřep horský.

Různé druhy a různé odrůdy reagují jinak na změnu vodního režimu při

klíčení. Záleží na podmínkách a na vlastnostech semen jednotlivých druhů a jejich

odrůd. Důležitá je rovněž reakce samotného osiva na přítomnost vody a rychlost
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jejího příjmu. Tento graf nám potvrzuje 5. hypotézu – Průměrná klíčivost všech

sledovaných trav v suché variantě je vyšší než 40 %. U všech druhů trav jsme

překročili hranici 40% průměrné klíčivosti. To nám potvrzuje, že námi vybrané

druhy jsou opravdu suchovzdorné a můžeme je použít v sušších oblastech.
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6. Závěr

Došli jsme k závěru, že nelze říci, že by se jednalo o vyloženě suchovzdorné

typy. U dvou zkoumaných druhů trav (bojínek a ovsík) jsou patrné rozdíly v

odolnosti vůči suchu. Sveřep horský (odrůda tacit) naopak prokázal být nejvíce

suchovzdorným druhem. Zatímco nejlépe klíčící vyšel bojínek luční (odrůda sobol).

V dnešní době klimatických změn, globálního oteplování a ekonomických

krizí, dále pak rostoucích nákladů na paliva se využití travin pro energetický průmysl

zdá jako správná cesta, kterou by se měly vyspělejší státy vydat pro podporu

ekonomiky státu a zlepšení životního prostředí.

Bohužel je zatím pěstování rostlin pro energetické účely nevýhodné, pokud

nejsou výnosy nad 10 t/h. Důležité pro zemědělce jsou hlavně dotace. Při správných

dotacích státu nebo evropské unie a správném managementu podniku začíná být

tento způsob více než zajímavým.

Mimo produkce biomasy mají travní porosty i celou řadu mimoprodukčních

funkcí, které se podílejí na ochraně životního prostředí. Důležitý je například význam

travních porostů v ochraně půdy a hydrosféry nebo údržba půdního fondu v

kulturním stavu.

Data z našeho výzkumu přinesli zajímavé výsledky, co se týče

suchovzdornosti. Klíčivost daných druhů je zobrazena v grafech 4, 5 a 6. Nemůžeme

tato data brát jako 100%, proto by bylo výhodné v těch to pokusech dále pokračovat.
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Obr. č. 3 vodní cyklus

Obr. č. 4 sveřep horský
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Obr. č. 5 ovsík vyvýšený
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Obr. č. 6 bojínek luční