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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Vliv vodního režimu na růst a kvalitu vybraných travních druhů

Student: Bc. Ondřej Bárta

Katedra: Aplikovaných rostlinných biotechnologií

Vedoucí práce: Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor přistupoval k řešení práce méně aktivně, což se podepsalo i na rozsahu a kvalitě rešerše, která by z
hlediska kvality citovaných zdrojů mohla být propracovanější. Po formální stránce je práce vyhovující,
ačkoliv formulační schopnosti autora vykazují určité nedostatky, výsledky jsou zpracovány přehledně, větší
pozornost však měla být věnována diskusi, která nemá dostatečný rozsah. K tématu suchovzdornosti trav
lze zejména v zahraniční odborné literatuře nalézt dostatek kvalitních odkazů, které však v diskusi chybí.
Také závěr mohl být zpracován s větším důrazem na detail a lépe zformulován.

Otázky:
1) Jaký environmentální přínos by mělo částečné nahrazení kukuřice pěstované pro energetické účely
energetickými travami?
2) Jaké další travní druhy mohou být využívány k energetickým účelům?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce